
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 187 DEL 17/11/2014 
PROT. N. 28599

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ISCRIZIONE  NEL  REGISTRO  PUBBLICO  DE.C.O.,  DENOMINAZIONE 
COMUNALE  DI  ORIGINE  E  CONTESTUALE  AUTORIZZAZIONE 
ALL’UTILIZZO GRATUITO DELLA SCRITTA "DE.C.O."  E DEL RELATIVO 
LOGO DELLA DITTA “SQUASSONI SALUMI DI SQUASSONI FABIO E C. 
SNC”

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
- Dato atto che con deliberazione n. 20 del 30/04/2014 il Consiglio Comunale ha approvato il 
regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali – 
istituzione della De.C.O. - allo scopo di attestare l’origine dei prodotti ed il loro legame storico e 
culturale con il territorio comunale quale strumento di promozione di quest’ultimo;

- preso atto che l’art. 5 del regolamento sopracitato prevede l’istituzione presso la competente 
struttura  comunale  di  un  apposito  registro  pubblico,  denominato  Registro  De.C.O.,  per 
l’iscrizione  dei  prodotti  agro-alimentari  tipici  del  territorio  del  Comune  di  Curtatone  che 
ottengono la De.C.O. e delle imprese che hanno ottenuto il diritto ad utilizzare la De.C.O. sui 
loro prodotti in quanto rispondenti al disciplinare tipo;

- richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 11 agosto 2014 con la quale si è 
provveduto all’iscrizione del  prodotto  tipico locale “Cotechino (o Cotechina)  delle  Grazie di 
Curtatone” nel registro dei prodotti  a denominazione comunale di origine e si è provveduto 
all’approvazione del relativo disciplinare di lavorazione;

-  vista  la  richiesta  presentata  dal  Sig.  Squassoni  Fabio  legale  rappresentante  della  Ditta 
“SQUASSONI SALUMI di SQUASSONI FABIO E C. SNC.” all’Amministrazione comunale in 
data  20/10/2014  prot.  25678  di  iscrizione  nel  registro  comunale  DE.C.O.  in  qualità  di 
produttore del “Cochino delle Grazie”, prodotto già iscritto con la sopracitata delibera;

- ritenuto di  valutare positivamente la richiesta pervenuta dalla ditta sopra citata,  dato che 
nell’istanza si  impegna a rispettare le disposizioni dello specifico regolamento comunale, il  
disciplinare  di  produzione  e  le  indicazioni  contenute  nella  scheda descrittiva  del  prodotto,  
approvati dal comune;

- visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000,  in  data  15/11/2014  dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica;

- visto il regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali 
locali  –  istituzione  della  De.C.O.  (Denominazione  Comunale  di  Origine)  approvato  con 
deliberazione n. 20 del 30/04/2014;

- visto l’art. 134, 4^ comma, dello stesso D. Lgs. sopra detto;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di iscrivere la ditta “SQUASSONI SALUMI di SQUASSONI FABIO E C. SNC” in qualità 
di produttore nel registro pubblico De.C.O., denominazione comunale di origine, per il  
“Cotechino delle Grazie”; 

2. di  autorizzare  la  ditta  “SQUASSONI  SALUMI  di  SQUASSONI  FABIO  E  C.  SNC.” 
all’utilizzo gratuito della scritta “De.C.O. e del relativo Logo identificativo; 

3. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sonia Piva 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 24/11/2014 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 04/12/2014 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24/11/2014 al 09/12/2014 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


